documentação anexa (B.O, Ficha 1º Atendimento, Relatório Médico, Cópia Autorização 

Pagamento, etc.), fato que lhe proporciona o recebimento de pagamento de seguro indenizatório 

(DPVAT) nos termos da Lei 6.194/74 e demais legislação pertinente, no percentual do teto 

máximo vigente de R$13.500,00(treze mil e quinhentos reais), sendo que a Seguradora Líder só 

efetuou o pagamento de R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais) na data de 01 de novembro 

de 2019, frise-se sequer fez perícia no autor, resistindo, portanto, ao pagamento residual devido 

de até R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), o que legitima o Autor a buscar 

judicialmente o recebimento do restante que lhe é devido, tendo em vista a vasta documentação 

acostada e enviada à seguradora. 

Legitimidade Passiva da Líder: 

É entendimento pacífico em nossos tribunais a legitimidade passiva das

[...]

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementar, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: (Redação determinada na Lei nº 11.945, de 4.6.2009, 

DOU 5.6.2009, com efeitos a partir de 16.12.2008) 

I – omissis... 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente;  (Grifei) 

III – omissis... 

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, 

deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões 

diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de

[...]

aplica-se a tabela relativa aos percentuais indenizatórios do seguro 

dpvat. -a invalidez do segurado restou enquadrada no quesito “perda 

anatômica e/ou funcional no membro inferior”, que estabelece 

indenização no percentual de 70% do valor máximo indenizatório, ou 

seja, r$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais). Por outro 

lado, a nova redação do inciso ii, acima transcrito, define que quando 

se tratar de invalidez permanente parcial incompleta será efetuado o 

enquadramento da perda anatômica ou funcional na forma prevista, 

com redução proporcional da indenização que corresponderá a 75%

[...]

(cinquenta por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco 

por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual 

de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas residuais. No entanto, 

como o autor já recebeu a quantia de R$ 2.531,25 (Dois mil quinhentos 

e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), conforme consta na 

documentação que instrui a inicial, pagamento este que é ratificado 

pela ré/recorrente em sua contestação, o valor devido pela seguradora 

é r$ r$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), ou seja, a diferença 

entre o devido e o já foi efetivamente pago, conforme determinado na 

sentença a quo. Portanto, o decisium recorrido não estar a merecer 

reparos. No tocante a aplicação dos juros, a sentença a quo não estar a 

merecer reparos, visto que está em consonância com a jurisprudência

[...]

da Seguradora, foi quem efetivamente efetuou o pagamento conforme extrato que ora se faz 

anexo. 

Como se pode vislumbrar do referido extrato, a Seguradora Líder reconheceu que 

houve lesão permanente, pagando-a a quantia de R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais). 

Nessa realidade reconhecida, verifica-se ainda, que a Seguradora Ré, também pagou a menos o 

valor devido a parte autora. 

Conforme se pode perceber Excelência, a Seguradora teria que pagar a quantia 

integral a promovente ao invés de R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais), fato que evidencia 

uma diferença significativa para a situação econômica do Autor de R$ 9.450,00 (nove mil 

quatrocentos e cinquenta reais). 

Da Diferença Que o Autor Pleiteia Receber: 

Assim, de acordo com o que se evidencia acima, subtraindo o valor já recebido 

pelo Autor R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais) do valor que deveria por direito receber 

temos como resultado que, resta ainda o Autor receber a quantia R$ 9.450,00 (nove mil 

quatrocentos e cinquenta reais) que corresponde a diferença que ora se cobra. 

Atualizações Da Diferença À Receber: 

Conforme entendimento já consolidado em nossos tribunais incide correção 

monetária e juros devidos nos termos da legislação vigente desde o efetivo pagamento